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MØDEREFERAT 

Møde om Medlemsforum Øst - velkomstdag 

Møde dato 30. august 2022 

Til stede Medlemsforum Øst på nær enkelte afbud 

Fra sekretariatet:  

Karsten Kjeldsen, Steen Schouenborg, Mi Vallentin Holm, Morten Skjerk  
Afbud Eva Stokholm, Minna Riis, Uffe Rostrup 

Referent Mi Vallentin Holm og Morten Skjerk 
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Referat 

1. Velkomst  

Morten Skjerk bød velkommen til det første møde i den nye valgperiode, og 

præsenterede dagsorden og oplægsholdere.  

I øst var der fredsvalg denne gang, så de 30 opstillede var automatisk valgt. Efter valget 

var et enkelt medlem overflyttet til vest, da han bor i Sydslesvig, og der er dermed 29 

medlemmer i øst. 

I vest var der kampvalg, hvor stemmeprocenten var på lige under 7.  

Morten gennemgik lidt statistik om valget og lidt generelt om medlemsforums rolle.  

2. Hvem er Lærernes Pension 

Administrerende direktør Karsten Kjeldsen fortalte først om selskabet: ejerstruktur, 

formandskab, bestyrelse, forretningsmodel, administrationsselskabet Forca og de 

vigtigste prioriteter i de kommende år.  
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Derefter skitserede han rammerne for selskabets investeringer på samlet set knap 150 

milliarder kroner, og samspillet mellem ABC’en for investeringer: Afkast, Bæredygtighed 

og Compliance. 

Han var inde på de input, bestyrelsen fik fra medlemsforums fælleskonference i efteråret 

2021, og hvordan sekretariatet og bestyrelsen har arbejdet videre med punkterne.  

Han nævnte, at selskabet nu opererer efter et net-zero-pejlemærke, hvor selskabets 

investeringsportefølje senest i 2050 skal være CO2-neutralt. 

Blandt andet som udløber af fælleskonferencen er selskabet nu gået ind i aktivt ejerskab 

på klima-området ved at tilslutte sig investorfællesskabet Climate Action 100+. 

Der er meget regulering, der styrer området med bæredygtig udvikling, blandt andet for 

at sikre, at man ikke smykker sig med lånte fjer. En del af reguleringen er ikke helt på 

plads, og det gør det krævende at leve op til EU-kravene, men selskabet arbejder 

målrettet på at leve op til krav og frister.  

Et synligt resultat af Lærernes Pensions skærpede profil på området, er første udgave af 

’Rapport om samfundsansvar 2021’, som blev publiceret i foråret.  

Rapporten er tilgængelig på selskabets hjemmeside: 

https://www.lppension.dk/om-os/afkast-og-rente/arsrapporter_og_redegoerelser/  

Karsten Kjeldsen gav derefter en rundtur i verdensøkonomien, hvor stigende renter og 

samtidige aktiekursfald er en hård cocktail for mange investorer, herunder også 

Lærernes Pension. 

Inflationen har været stærkt stigende siden efteråret 2021, og situationen med Ruslands 

invasion i Ukraine har været med til at understøtte den stigende inflation gennem 2022.  

Et af centralbankernes stærke redskaber i den forbindelse er at hæve renterne, men det 

risikerer også at skubbe til den forøgede gældsætning, og skaber en reel risiko for 

recession i den globale økonomi.   

Undervejs var der spørgsmål og kommentarer, blandt andet til målsætningen om ’at 

være blandt de bedste pensionsselskaber’.  

Karsten Kjeldsen fortalte, at vi dels selv får lavet medlemsundersøgelser af firmaet 

Megafon, der også har erfaring fra andre pensionsselskaber, og fortæller, at vores 

resultat ligger meget højt. Dels indgår vi i brancheundersøgelser, hvor vi også typisk 

ligger højt i målingerne.  

Andre spørgsmål var til om det er selskabet selv, der står for investeringerne og om 

selskabet anvender gearing. 

Karsten Kjeldsen svarede, at det primært er eksterne forvaltere, der står for 

investeringerne, men for nogle af aktivgrupperne er det medarbejdere i sekretariatet, der 

står for det. Og at selskabet har en gearing på 15%.  

 

3. Pensionsordninger og medlemsservice 

Forsikringsdirektør Steen Schouenborg gik derefter tættere på, hvordan Lærernes 

Pension driver selskabet i forhold til medlemmerne og deres ordninger. 

Han var først inde på de aftalemæssige rammer for selskabet i form af statens 

rammeaftale, og KL og regionernes tilsvarende aftale. Rammeaftalerne fastlægger 

blandt andet at store dele af pensionsindbetalingerne skal gå til livsvarige ydelser. 

Lærernes Centralorganisation (LC) og arbejdsgiverne er aftaleparter for rammeaftalerne.  

https://www.lppension.dk/om-os/afkast-og-rente/arsrapporter_og_redegoerelser/
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Der gælder så nogle særlige vilkår for Grønland, som han berørte kort.  

Lærernes Pension holder jævnligt statusmøder med LC, hvor man drøfter principielle 

problemstillinger og har udveksling af synspunkter og beregninger.  

På samme måde er der løbende møder med de faglige organisationer samt med 

arbejdsgiverne, og selskabet deltager også i uddannelse af organisationernes 

tillidsrepræsentanter og sagsbehandlere, og har en særlig organisationsservice, der kan 

bistå i konkrete medlemssager. 

Steen Schouenborg kom derefter ind på gennemsnitsrente og markedsrente, og 

forskellene på de tilgange. 

Lærernes Pension har gennem årene haft forskellige pensionsordninger, som Steen 

Schouenborg nævnte, og gennemgik derefter hovedindholdet i den aktuelle ordning, 

kaldet YM08 (Ydelsesmønster 2008). 

Dels udbetalingerne og valgmulighederne ved alderspensionen, dels de forsikringer, der 

er tilknyttet ordningen, hvis man har brug for sin ordning, inden man når til 

pensionsalderen – forsikringer og tilbud ved sygdom og ved død.  

Store dele af driften i Lærernes Pension er outsourcet til driftsselskabet Forca, som 

Lærernes Pension ejer i fælleskab med to andre pensionsselskaber, PKA 

(sygeplejersker m.fl.) og PBU (pædagoger).  

Der er en arbejdsdeling, hvor Forca i store træk står for den direkte kontakt til 

medlemmerne og al det IT-tunge arbejde, der ligger bag at drive et pensionsselskab. 

Lærernes Pensions sekretariat har ansvaret for at drive selve selskabet, udvikle strategi, 

overvåge Forca, sikre at aftaler, lovgivning og overenskomster bliver overholdt m.v. 

At opbygningen med Forca er en god ide, afspejler sig blandt andet i 

medlemstilfredsheden. Den bliver målt løbende, og resulterer som regel i meget fine 

resultater. Det gælder både ved egne målinger, og når vi indgår i forskellige 

branchesammenligninger.  

 

Derefter var der fotografering og frokost 

 

4. Præsentationsrunde, emner, valg 

Alle tilstedeværende medlemmer præsenterede sig selv kort. 

Derefter ridsede Morten Skjerk kort op, at bestyrelsen og sekretariatet har forskellige 

ønsker til, hvad medlemsforum beskæftiger sig med, men at medlemsforum selv 

naturligvis også vælger egne emner.  

Derefter var der input fra forsamlingen. Listen fremgår af det vedhæftede dokument, hvor 

også emner fra Medlemsforum Vest er med.  

Derefter var der valg af formand og næstformand. 

Eneste kandidat som formand var den hidtidige, Bjarne Skule, der blev genvalgt med 

akklamation. 

Eneste kandidat som næstformand var Isabel Munksgaard Berg, der blev valgt med 

akklamation. 
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5. Uddannelsesdag 4. oktober 

Morten Skjerk gennemgik det foreløbige program for uddannelsesdagen og opfordrede 

både nye og genvalgte medlemmer til at deltage.  

6. Udgifter, formalia m.v. 

Morten Skjerk præsenterede zExpense som det system og den app, medlemmerne skal 

bruge til at få refunderet udgifter.  

Morten Skjerk gennemgik derefter de regler for persondata, der er særlige for 

medlemsfora, herunder at selskabet opbevarer og anvender foto og eksempelvis 

oplysninger om faglig organisation, som har en særlig status i GDPR-sammenhænge.  

Der var tilslutning blandt de fremmødte til, at selskabet kan dele en adresseliste med 

navn, adresse, tlf.nummer og mailadresse blandt forummedlemmerne. Tilsagn er 

sidenhen indhentet fra de tre fraværende medlemmer.  

Medlemmerne af Medlemsforum Øst har mulighed for at være med i Facebookgruppe. 

Den vil ikke blive brugt til information fra selskabets side. 

Der var udbredt enighed om, at mødestart for Medlemsforum Øst fremover skal være 

klokken 9.30.  

7. Diverse links 

• Lærernes Pensions ’Rapport om samfundsansvar’ blev nævnt på mødet.  

Den findes på denne side:  

https://www.lppension.dk/om-os/afkast-og-rente/arsrapporter_og_redegoerelser/  

• Lærernes Pensions ejendomme kan ses på denne side: 

https://www.lppension.dk/om-os/boliger/  
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